

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN**

Số:248/BC-UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 14 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019
(Từ ngày 01/11/2018 đến 30/4/2019)**

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm thuộc thẩm quyền của Cơ quan ANĐT: Khởi tố 19 vụ, 27 bị can, gồm: 14 vụ “Tàng trữ, sử dụng, mua bán, vận chuyển trái phép vật liệu nổ”; 01 vụ “Tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng”; 03 vụ “Tổ chức người khác trốn đi nước ngoài trái phép”; 01 vụ “Làm, tàng trữ, phát tán hoặc tuyên truyền thông tin, tài liệu nhằm chống nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. So với cùng kỳ năm 2018 giảm 03 vụ (19/22), giảm 02 đối tượng (27/29).

2. Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Phát hiện xảy ra 476 vụ (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 25 vụ = 5%), làm chết 15 người, bị thương 158 người, tài sản thiệt hại có tổng giá trị khoảng 09 tỷ đồng. Nổi lên là một số loại tội phạm: Trộm cắp tài sản, Cố ý gây thương tích, Giết người do nguyên nhân xã hội, Cướp giật tài sản, Gây rối trật tự công cộng, Mua bán người, Mua bán trẻ em... (*có phụ lục kèm theo*). Đáng chú ý, đã phát hiện khởi tố 09 vụ, 17 bị can về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; xử lý hành chính 40 đối tượng về hành vi cho vay lãi nặng; khởi tố 06 vụ, 23 bị can về các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” như xiết nợ, đòi nợ thuê, cố ý gây thương tích, cưỡng đoạt tài sản, gây rối trật tự công cộng...; tội phạm sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử để hoạt động đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản có xu hướng gia tăng (*đã phát hiện, triệt xóa 02 ổ nhóm đánh bạc qua mạng internet bằng hình thức đổi thưởng; 01 ổ nhóm gây ra 500 vụ hack tài khoản mạng xã hội facebook, zalo để lừa đảo chiếm đoạt hơn 10 tỷ đồng của nhân dân trên địa bàn nhiều tỉnh, thành*)...

3. Tội phạm ma túy phát hiện tăng; toàn tỉnh phát hiện, bắt 753 vụ, 900 đối tượng; so với cùng kỳ năm 2018, tăng 92 vụ (=13,9%), tăng 72 đối tượng (=8,7%). Đã khởi tố 642 vụ, 748 bị can; đang điều tra 111 vụ, 152 đối tượng. Nổi lên là: tình trạng ma túy thẩm lậu qua tuyến biên giới Việt - Lào vào Nghệ An còn tiềm ẩn lớn (*đã phát hiện, triệt xóa 39 đường dây, bắt 68 đối tượng*); phát hiện 02 đường dây vận chuyển trái phép MTTH rất lớn, có người nước ngoài tham gia, có dấu hiệu hoạt động xuyên quốc gia (*Công an tỉnh đã triệt xóa 01 đường dây, bắt 03 đối tượng, thu 700 kg ma túy dạng đá; phối hợp Cục Cảnh sát PCTP về ma túy - Bộ Công an, Công an tỉnh Hà Tĩnh triệt xóa 01 đường dây, bắt 05 đối tượng, thu 600 kg ma túy dạng đá, 40 bánh heroin*). Tình trạng một số nhóm đối tượng (mỗi nhóm khoảng 2 - 3 đối tượng) mang theo vũ khí “nóng” hoạt động lén lút tổ chức

mua bán trái phép chất ma túy ở các huyện biên giới tuy giảm nhưng vẫn còn xảy ra (*đã tấn công truy quét, đẩy đuổi 05 nhóm, bắt, xử lý 09 đối tượng...*).

4. Tội phạm về kinh tế, chức vụ, môi trường: *Tội phạm về chức vụ, tham nhũng* phát hiện, khởi tố 03 vụ, 12 bị can, tăng 01 vụ (=50%), tăng 07 bị can (=140%) so với cùng kỳ năm 2018. *Tội phạm về kinh tế* phát hiện, khởi tố 146 vụ, 189 bị can, so với cùng kỳ năm 2018, tăng 72 vụ (=97,3%), tăng 107 bị can (=130,5%); trong đó, có 133 vụ, 168 bị can phạm tội sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm (pháo). *Tội phạm về môi trường* phát hiện, khởi tố 08 vụ, 13 bị can, so với cùng kỳ năm 2018 tăng 02 vụ (=33,3%), tăng 06 bị can (=85,7%).

5. Tệ nạn xã hội

- **Đánh bạc:** Phát hiện, bắt giữ 609 vụ, 2.736 đối tượng, thu hơn 4,5 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2018, giảm 01 vụ, giảm 36 đối tượng).

- **Mại dâm:** Phát hiện, bắt giữ 23 vụ, 61 đối tượng hoạt động mại dâm (so với cùng kỳ năm 2018, giảm 06 vụ, giảm 28 đối tượng).

- **Số người nghiện ma túy** vẫn còn nhiều, toàn tỉnh hiện có 6.823 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (giảm 78 người so với cùng kỳ năm 2018).

6. Tình hình vi phạm pháp luật

- **Các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực QLNN về ANTT** chủ yếu là các vi phạm quy định về TTATGT (phát hiện 41.029 trường hợp); vi phạm quy định về điều kiện, tiêu chuẩn hoạt động của cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT (phát hiện 95 trường hợp); vi phạm các quy định về xuất, nhập cảnh (phát hiện 203 trường hợp)...

- **Các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý kinh tế** nổi lên chủ yếu là: vi phạm trong kinh doanh (phát hiện 613 trường hợp); gian lận thương mại (phát hiện 711 vụ); buôn lậu, hàng cấm (phát hiện 359 vụ); hàng giả (phát hiện 40 vụ), mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép (phát hiện 801 vụ, thu 7,14 tấn pháo)...

- **Các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường** chủ yếu tập trung ở một số hành vi như: Vi phạm các quy định về khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản (phát hiện 389 vụ việc); khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép (phát hiện 419 vụ; trong đó, có 370 vụ khai thác khoáng sản trái phép trên các tuyến sông); vi phạm quy định về vệ sinh ATTP (phát hiện 463 vụ); vận chuyển động vật, sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch (phát hiện 145 vụ), gây ô nhiễm môi trường (xảy ra phổ biến ở nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh...).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ chính trị về Chiến lược an ninh mạng quốc gia; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Nghệ An năm 2019; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 05/3/2019 về tăng cường bối trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã. Tham mưu thành lập Đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 07/5/2013 và Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 29/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống ma túy tại Huyện ủy Nam Đàn, Hưng Nguyên và Tương Dương.

- Ban hành 65 văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, điển hình như: Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tha tù trước thời hạn có điều kiện; Chỉ thị về triển khai phần mềm quản lý cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An; kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu hộ, cứu nạn; Quyết định thành lập đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở cầm đồ, dịch vụ tài chính trên địa bàn thành phố Vinh; kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào, gắn với thực hiện Tháng hành động PCMT năm 2019; các kế hoạch phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người năm 2019...

- Tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề lớn về ANTT, điển hình như: tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 37/2009/NĐ-CP của Chính phủ về công tác bảo vệ mục tiêu; tổng kết thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2000 (sửa đổi, bổ sung năm 2008); sơ kết 01 năm thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; tổng kết công tác quốc phòng, an ninh năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2018... Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ làm việc với Đoàn giám sát của Quốc hội về thực hiện chính sách pháp luật về PCCC trên địa bàn Nghệ An giai đoạn 2014 - 2018; buổi làm việc của đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An.

- Tổ chức 08 hội nghị quán triệt, tập huấn các văn bản luật... Tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý 63 dự thảo văn bản quy phạm của các bộ, ngành, Trung ương, nhất là các dự án luật tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai các phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội, các lễ hội lớn, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Nghệ An. **Đặc biệt**, đã triển khai các lực lượng phối hợp đảm bảo tốt ANTT dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư Xuân Kỷ Hợi năm 2019; Khai trương Lễ hội du lịch Cửa Lò 2019; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 44 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...

2. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

- Chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, như: Duy trì phát sóng chương trình An ninh Nghệ An trên đài Truyền hình Nghệ An và trang phát thanh chuyên đề “Vì an ninh trên quê hương Xô Viết”; biên tập, đăng tải hơn 725 tin, bài, phóng sự tuyên truyền; tổ

chức hơn 28.124 buổi tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, cuộc họp tại cơ sở nhằm tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng, chống tội phạm; kẻ vẽ hơn 28.000 khẩu hiệu, pa nô, áp phích; in ấn trên 10.000 tài liệu có nội dung vận động nhân dân phòng, chống tội phạm; tổ chức hàng trăm cuộc tập huấn cho các báo cáo viên, hội viên của các đơn vị, địa phương; xây dựng, củng cố, phát triển hệ thống thư viện, tủ sách pháp luật phục vụ nhân dân tra cứu, tìm hiểu... **Đặc biệt**, UBND tỉnh đã phối hợp Bộ Công an tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) tại TP. Vinh, có sự tham dự, chỉ đạo của đồng chí Vũ Đức Đam, Phó Thủ tướng Chính phủ, lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương và thủ trưởng các sở, ngành, địa phương tỉnh Nghệ An; chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp Cục Cảnh sát ĐTTP về ma túy - Bộ Công an tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy tại huyện Quế Phong, thu hút hàng ngàn lượt người tham gia.

- Tiến hành hơn 2.300 lượt ký cam kết không vi phạm pháp luật, tham gia các tệ nạn xã hội đến tận khối, xóm, thôn, bản, cụm dân cư và hộ gia đình. Cấp phát miễn phí 3.000 cuốn tập san Pháp luật và Đời sống; 1.300 cuốn bản tin phòng, chống ma túy cho đơn vị, địa phương làm tài liệu tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Chỉ đạo duy trì hoạt động của 02 câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, 01 câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, 133 câu lạc bộ “Trợ giúp pháp lý” hoạt động hiệu quả.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” tại địa phương. Lồng ghép nội dung của phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm với các cuộc vận động như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, sống tốt đời đẹp đạo”...

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình nổi bật, tiêu biểu, như: “Camera an ninh”, “Tổ tuần tra nhân dân”, “Cựu chiến binh với công tác đảm bảo ANTT”, “Đồng bào lương giáo đoàn kết, chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Ánh điện thấp sáng đảm bảo ANTT”, “Tiếng kẽng bình yên”, “Tự phòng, tự quản về ANTT”, “Tổ liên gia xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo ANTT, phục vụ xây dựng nông thôn mới”, “Tổ liên gia tự quản về ANTT”, “An toàn về ANTT”... Tổ chức sơ kết quy chế phối hợp giữa Công an xã và Hội đồng mục vụ các giáo xứ tại xã Thanh Khê, huyện Thanh Chương; ký quy chế phối hợp giữa Hội Cựu chiến binh, Công an xã với Hội đồng mục vụ giáo xứ Đông Kiều, xã Diễn Mỹ, huyện Diễn Châu. Chỉ đạo triển khai các biện pháp, giải pháp làm giảm tính chất phức tạp của 92 xã trọng điểm về ANTT.

- Quan tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt đảm bảo ANTT tại cơ sở. Tiếp tục củng cố, kiện toàn duy trì hoạt động các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở như: bảo vệ dân phố, tổ an ninh xung kích, tổ hòa giải... Đến nay, toàn tỉnh đã thành lập 7.588 Ban tự quản về an ninh, trật tự thôn, bản, khu phố với 38.661 thành viên; thành lập 38.578 tổ tự quản về an

ninh, trật tự với 96,5% số hộ gia đình trong tỉnh tham gia. **Đặc biệt**, thực hiện chủ trương chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an về việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh rà soát, bố trí 290 đồng chí Công an chính quy về đảm nhiệm các chức danh Trưởng, Phó Công an và Công an viên tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo ANTT ở địa bàn cơ sở. Biểu dương, khen thưởng cho 52 lượt tập thể, 68 cá nhân là lực lượng nòng cốt ở cơ sở có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT.

4. Kết quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, xử lý VPHC, phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện tội phạm

- Chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền các địa phương nâng cao hiệu quả các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT và xử lý vi phạm hành chính. Qua đó, đã phát hiện, bắt giữ 485 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật, 05 đối tượng truy nã, 03 đối tượng trốn thi hành án, 72 đối tượng gây án bỗn trốn; phát hiện, xử lý 75.581 vụ việc vi phạm hành chính, thu giữ 573,2 m³ và 03 tấn gỗ các loại, 42 tấn động vật, sản phẩm động vật không có giấy tờ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch, 40,3 tấn khoáng sản (trong đó, đã phát hiện, xử lý 370 vụ, 411 đối tượng hoạt động khai thác cát sỏi trái phép trên các tuyến sông, thu 2.730 m³ cát sỏi, 215 lượt tàu, thuyền và nhiều tang vật khác liên quan); xử lý vi phạm hành chính, chuyển ngân sách nhà nước thu hơn 69,8 tỷ đồng (*lực lượng Công an phát hiện, xử lý 71.412 vụ, Quản lý thị trường 1.631 vụ, Hải quan 43 vụ, Biên phòng 67 vụ, Giao thông vận tải 962 vụ, Nông nghiệp và phát triển nông thôn 435 trường hợp, còn lại là các lực lượng khác*).

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp XLVPHC là 1.093 đối tượng, trong đó: số đối tượng áp dụng giáo dục tại xã, phường, thị trấn 525 trường hợp; lập hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc 39 trường hợp; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 529 trường hợp, góp phần làm trong sạch địa bàn, hạn chế nguyên nhân và điều kiện làm phát sinh tội phạm.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kết quả đã vận động thu hồi 92 khẩu súng quân dụng, 825 khẩu súng tự chế, 757 mét dây cháy chậm, 82 kg thuốc nổ, 504 kíp nổ, 08 quả lựu đạn, 825 viên đạn các loại, 18 bình xịt cay, 322 gậy điện, 2.011 dao, kiếm, 66 đôi côn...

5. Kết quả công tác đấu tranh với các loại tội phạm

- Lực lượng Công an các cấp đã điều tra, khám phá 466 vụ án xâm phạm trật tự xã hội, bắt giữ, xử lý 659 đối tượng (*trong đó, đã điều tra, làm rõ 410/476 vụ xảy ra trong kỳ, đạt tỷ lệ 86,1%; điều tra, làm rõ 56 vụ xảy ra trước đó*), thu hồi nhiều tiền và tài sản có tổng trị giá hơn 03 tỷ đồng.

Đặc biệt, đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ cầm đồ, tư vấn tài chính; tập trung phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với tội phạm hoạt động “tín dụng đen” (*đã phát hiện, bắt giữ, khởi tố 09 vụ, 17 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”,*

xử lý hành chính 40 đối tượng về hành vi cho vay lãi nặng; khởi tố 06 vụ, 23 bị can về các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”); tập trung điều tra làm rõ, triệt phá nhiều ổ nhóm, đường dây, đối tượng sử dụng công nghệ cao để hoạt động tội phạm (phát hiện, triệt xóa 02 ổ nhóm đánh bạc qua mạng internet; 01 ổ nhóm tội phạm hoạt động liên tỉnh, chuyên nghiệp gây ra hơn 500 vụ hack tài khoản mạng xã hội facebook, zalo để lừa đảo chiếm đoạt hơn 10 tỷ đồng); triệt phá hơn 20 ổ nhóm đối tượng trộm cắp tài sản hoạt động chuyên nghiệp, lưu động, liên tỉnh, liên huyện, thu hồi tài sản trị giá hàng tỷ đồng trả lại cho nhân dân; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi, được dư luận quan tâm, như: mua bán người, mua bán trẻ em, tội phạm xâm hại trẻ em (100% các vụ việc đều nhanh chóng được điều tra, làm rõ, bắt giữ được đối tượng gây án và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật)...

- Phát hiện, bắt giữ 753 vụ, 900 đối tượng phạm tội về ma túy (trong đó, Công an tỉnh phát hiện, bắt giữ 720 vụ, 859 đối tượng; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phát hiện, bắt giữ 25 vụ, 29 đối tượng; Hải quan phát hiện, bắt giữ 08 vụ, 12 đối tượng), thu 18,3 kg hêrôin, 2,7 kg MTTH, 144.529 viên MTTH, 739,9 kg ma túy dạng đá, 65,3 gam cần sa, 802 gam thuốc phiện (**tổng khởi lượng ma túy thu giữ hơn 776 kg**). Trong đó, đã phát hiện, triệt xóa 39 đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy với số lượng lớn, bắt 68 đối tượng; tổ chức tấn công vũ trang, đẩy đuổi 05 nhóm đối tượng mang theo vũ khí “nóng” tổ chức mua bán trái phép chất ma túy ở khu vực biên giới, bắt, xử lý 09 đối tượng, phá dỡ 05 lán, tạm, thu 200 gam hêrôin, 3.000 viên MTTH, 01 khẩu súng AK, 01 khẩu súng Colt, 05 khẩu súng tự chế, 50 viên đạn các loại, 01 quả mìn, 02 quả lựu đạn...

- Phát hiện khởi tố, điều tra 03 vụ, 12 bị can phạm tội về chức vụ; 122 vụ, 161 bị can phạm tội về kinh tế; 07 vụ, 08 bị can phạm tội về môi trường (trong đó, *đã tiếp tục đấu tranh mạnh với hoạt động khai thác cát sỏi trái phép trên các tuyến sông, khởi tố 03 vụ, 03 bị can về tội “Vi phạm quy định về khai thác tài nguyên”*).

- Chỉ đạo ngành Công an phối hợp các ngành Viện Kiểm sát, Tòa án đã làm tốt công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo thực hiện đúng chính sách, pháp luật, không để xảy ra oan sai. Trong đó:

+ Đã khởi tố, điều tra: **1.985** vụ - **3.353** bị can; hoàn thành hồ sơ chuyển VKSND đề nghị truy tố **1.309** vụ - **2.241** bị can. Viện kiểm sát nhân dân đã truy tố **1.288** vụ - **2.195** bị can. Tòa án nhân dân đã thụ lý **1.492** vụ - **2.624** bị cáo (gồm cả án năm 2017 chuyển qua); đưa ra xét xử **1.259** vụ - **2.197** bị cáo. Bắt, vận động đầu thú **108** đối tượng truy nã.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Qua đó, các cơ quan tiến hành tố tụng đã tiếp nhận 1.688 tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố; phối hợp xác minh, giải quyết 1.524 trường hợp (đạt tỷ lệ 90,2%; trong đó, khởi tố 1.269 trường hợp); đang xác minh 64 trường hợp.

6. Kết quả đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội

- Các Trung tâm có chức năng cai nghiện trên địa bàn tỉnh hiện đang tổ chức quản lý và cai nghiện cho 1.556 người nghiện ma túy, trong đó năm 2018 chuyển

qua là 1.027 trường hợp, tiếp nhận mới năm 2019 là 529 trường hợp; hỗ trợ, tư vấn cho 512 người cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Lập hơn 480 hồ sơ cai nghiện ma túy tại cộng đồng và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cai nghiện.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác điều trị người nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone. Đưa vào hoạt động và duy trì có hiệu quả hoạt động của 12 cơ sở điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone trên địa bàn tỉnh. Trong kỳ, đã tiến hành điều trị cho 1.100 bệnh nhân nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.

- Tăng cường đấu tranh quyết liệt với các loại tệ nạn xã hội, kết quả đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 609 vụ, 2.736 đối tượng đánh bạc; 23 vụ, 61 đối tượng hoạt động mại dâm.

7. Kết quả công tác quản lý giam, giữ, giáo dục, cải tạo can, phạm nhân, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- Tiếp nhận, phân loại và bố trí giam, giữ cho 1.832 trường hợp. Áp giải 231 đối tượng đi xét xử, 815 đối tượng đến các trại giam chấp hành án phạt tù. Xét đề nghị giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 76 phạm nhân; xét đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 07 phạm nhân đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật. Tiếp nhận, quản lý 66 đối tượng tha tù có điều kiện trở về địa phương nơi cư trú.

- Theo dõi, quản lý 193 đối tượng bị kết án phạt tù được tại ngoại, hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù; 2.091 đối tượng chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Tổ chức dạy nghề cho 112 phạm nhân; giáo dục hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho 162 phạm nhân; giáo dục pháp luật, giáo dục công dân cho 301 phạm nhân; tổ chức tư vấn hoà nhập cộng đồng cho 124 phạm nhân.

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn 1.461 phiên tòa xét xử sơ thẩm, phúc thẩm các vụ án hình sự tại Tòa án nhân dân tỉnh Tòa án nhân dân cấp huyện.

8. Kết quả công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo làm tốt hợp tác quốc tế trong công tác phòng, chống tội phạm. Phối hợp Bộ Công an chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức thành công Hội nghị triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm ma túy tuyên biến giới Việt Nam - Lào tổ chức tại Nghệ An có sự tham gia của đại biểu Bộ An ninh và Công an các tỉnh biên giới nước CHDCND Lào. Đã chỉ đạo tổ chức 03 đợt giao ban cấp tỉnh, 12 đợt giao ban định kỳ giữa Công an các huyện, các đồn biên phòng giáp biên 02 nước Việt Nam - Lào. Duy trì hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc PCMT qua biên giới BLO. Tổ chức tiếp đón trọng thị 04 đoàn Công an nước bạn Lào đến thăm và làm việc tại Nghệ An. **Đặc biệt**, tháng 02/2019, Công an tỉnh Nghệ An đã xây dựng, bàn giao công trình sân, cổng, tường rào trụ sở Công an tỉnh Xiêng Khoảng (Lào) và triển khai một số hoạt động nghiệp vụ tại Lào, qua đó, khẳng định tình cảm gắn bó mật thiết, tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa Việt Nam - Lào, góp phần nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác hợp tác quốc tế trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự nói chung, phòng, chống tội phạm nói riêng.

- Lực lượng Biên phòng Việt Nam - Lào đã xác lập, phá thành công 01 chuyên án, bắt 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, thu 50.000 viên MTTH, 06 kg ma túy dạng đá; Công an tỉnh cử 01 tổ công tác sang Lào phối hợp Công an huyện Noọng Hét, tỉnh Xiêng Khoảng phá 01 chuyên án, truy bắt thành công 01 đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm lẩn trốn lâu năm ở Lào.

(Có phụ lục kết quả nổi bật kèm theo)

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

06 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn cả nước nói chung, tỉnh Nghệ An nói riêng diễn ra nhiều sự kiện chính trị, xã hội lớn. Tình hình ANTT có một số lĩnh vực còn diễn biến phức tạp. Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng đã triển khai toàn diện, quyết liệt, hiệu quả các mặt công tác, hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và chương trình công tác đã đề ra, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà, **nổi bật là:**

- Đã kịp thời tham mưu Tỉnh ủy và chủ động ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp PCTP và VPPL, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng, các sự kiện chính trị, xã hội lớn, các đoàn lãnh đạo cấp cao đến thăm và làm việc tại địa bàn... Đồng thời, tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề nêu lên, không để phát sinh phức tạp, hình thành điểm “nóng” về ANTT.

- Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội với hình thức đa dạng, phong phú, có nhiều đổi mới, tiếp tục nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội của cán bộ và nhân dân.

- Chỉ đạo triển khai nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật theo các chuyên đề, thu được nhiều kết quả nổi bật: Tỷ lệ điều tra, khám phá án xâm phạm về TTXH đạt cao (86,1%), trong đó 100% các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp xảy ra trên địa bàn đều được điều tra làm rõ. Kết quả công tác đấu tranh, bắt giữ đối tượng phạm tội về ma túy, kinh tế, môi trường, tệ nạn xã hội, đối tượng truy nã đạt cao; chủ động xác lập và đấu tranh, khám phá nhiều chuyên án, triệt xóa nhiều băng nhóm tội phạm nguy hiểm, không để hình thành các băng nhóm tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; bóc gỡ nhiều đường dây tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy với số lượng lớn, xuyên quốc gia (**tổng lượng ma túy thu giữ lớn với hơn 776 kg, tăng hơn 640 kg so với cùng kỳ năm 2018**).

- Trước thực tiễn tình hình tội phạm, đã chủ động chỉ đạo Công an tỉnh xây dựng chuyên đề đấu tranh quyết liệt với tội phạm hoạt động “tín dụng đen”; qua đó, đã bắt giữ, khởi tố 09 vụ, 17 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”, xử lý hành chính 40 đối tượng về hành vi cho vay lãi nặng; khởi tố 06 vụ, 23 bị can về các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, **là một trong những đơn vị đầu tiên của cả nước đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này, được nhân dân đồng tình, ủng hộ và được Bộ Công an biểu dương, chỉ đạo học tập kinh nghiệm.**

- Công tác phòng ngừa tội phạm có hiệu quả tốt hơn, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, các loại tội phạm mà cù tri tinh nhà quan tâm cơ bản được kìm giữ (*so với cùng kỳ năm 2018, tội phạm xâm phạm về TTXH giảm 05%*).

- Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, đạt nhiều kết quả nổi bật, số lượng pháo thu giữ lớn (*thu 7,15 tấn pháo, nhiều hơn so với cùng kỳ năm 2018 là 1,4 tấn*).

- Công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, thi hành án, hỗ trợ tư pháp, quản lý, giáo dục can phạm nhân, đảm bảo thực hiện đúng chính sách, pháp luật, không xảy ra oan, sai...

- Công tác QLNN về ANTT được tăng cường, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đạt kết quả cao, góp phần phòng ngừa tội phạm và đảm bảo ANTT trên địa bàn (*toàn tỉnh đã kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm, chuyển ngân sách Nhà nước thu gần 70 tỷ đồng*). Công tác cai nghiện và quản lý sau cai được quan tâm chỉ đạo, đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Quan tâm chỉ đạo các lực lượng vũ trang (Công an, Quân sự, Biên phòng) đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị định số 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng, nhất là trong công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tuần tra kiểm soát và đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp phần đảm bảo tốt tình hình ANTT, kìm chế sự gia tăng của các loại tội phạm tại khu vực biên giới, tuyến biển.

- Tiếp tục tăng cường hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm, nhất là với các tỉnh của nước CHDCND Lào có chung đường biên giới, đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận.

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác cải cách tư pháp, xây dựng và củng cố hoạt động của các ngành tư pháp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Ưu tiên hỗ trợ kinh phí, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống tội phạm của các ngành chức năng và các địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai các giải pháp phòng ngừa một số loại tội phạm có lúc, có nơi chưa đáp ứng được yêu cầu; một số loại tội phạm còn tăng (chống người thi hành công vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản...); một số hành vi vi phạm pháp luật còn xảy ra nhiều, nhất là vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường (khai thác khoáng sản trái phép; vi phạm quy định về VSATTP...), vi phạm về TTATGT, lấn chiếm hành lang ATGT...

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm tham nhũng tuy có nhiều cố gắng nhưng chưa tương xứng tình hình; kết quả đấu tranh với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại có mặt còn hạn chế.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tuy được quan tâm chỉ đạo nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu,

nhất là tại các vùng đặc thù (vùng giáo, vùng dân tộc thiểu số...). Công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ, cảm hóa người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư hiệu quả còn hạn chế.

- Công tác điều trị người nghiện bằng thuốc thay thế methadone có nơi kết quả còn hạn chế (*Công an TX. Thái Hòa đã phát hiện 01 tụ điểm gồm 20 đối tượng lợi dụng việc điều trị nghiện bằng thuốc methadone để tụ tập mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; Công an huyện Quỳ Hợp phát hiện, triệt xoá 01 điểm bán lẻ ma túy tại xã Yên Hợp, bắt 05 đối tượng, thu 20 g ma túy đá, 03 khẩu súng tự chế, 01 kiếm, 500 ml Methadone*).

- Công tác phối hợp, hiệp đồng phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên tuyến biển giữa các lực lượng chức năng như Cảnh sát biển, Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quan... mặc dù có cố gắng nhưng kết quả còn hạn chế, chưa tương xứng với tình hình.

- Việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm có đơn vị chưa quyết liệt, hiệu quả còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của tồn tại

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Các yếu tố tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm ngoài xã hội còn lớn (301 đối tượng truy nã, 6.823 người nghiện ma túy...).

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn hạn chế.

- Nguồn lực phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cho các lực lượng chức năng còn hạn chế. Các điều kiện về phương tiện, trang bị cho các lực lượng chức năng được giao nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật còn thiếu thốn, chưa đáp ứng được yêu cầu.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác quản lý nhà nước của các ngành chức năng trên một số lĩnh vực có mặt còn sơ hở, nhất là công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường..., tạo kẽ hở cho một số đối tượng lợi dụng để hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Sự vào cuộc của một số ngành, đoàn thể trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội có lúc, có nơi chưa quyết liệt (nhất là lĩnh vực phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, khoáng sản, ô nhiễm môi trường...).

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền một số địa phương, một số ngành trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có mặt còn hạn chế, chỉ đạo có lúc chưa kịp thời, sâu sát... nên hiệu quả chưa cao.

IV. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp trong tỉnh thực hiện có hiệu quả các chủ trương lớn về công tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chiến lược

quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Toà án nhân dân và công tác Thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 29/4/2016 của Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2016 - 2020”; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 10/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ ANQG và bảo đảm TTATXH trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, hè phố trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020...

- Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã; Nghị quyết tăng cường công tác phòng, chống mua bán người.

- Ban hành Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTXH; Đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (20/6/2019); chủ động tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7); tổng kết hoạt động của các Ban chỉ đạo về ANTT năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng; tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các địa phương...

2. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, nhất là các ngành trong khối Nội chính làm tốt công tác nắm, phân tích, dự báo và xử lý tình hình, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo các ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội chỉ đạo, phối hợp giải quyết có hiệu quả các vấn đề nổi lên về ANTT, không để phát sinh phức tạp, hình thành điểm “nóng”; đồng thời, tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu chuẩn bị nhân sự cho đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. UBND các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp trong công tác PCTP, vi phạm pháp luật và đảm bảo ANTT; duy trì nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; quan tâm xây dựng, củng cố nâng cao hoạt động của lực lượng công an xã, thị trấn, các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở.

4. Chỉ đạo các ngành chức năng (Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quân sự tỉnh, Quản lý thị trường...) phối hợp chặt chẽ đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là:

- Tập trung đấu tranh, triệt xoá các băng, ổ nhóm tội phạm hình sự nguy

hiểm, kiên quyết không để xảy ra tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn công truy quét tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp về tội phạm, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, nhất là các tội phạm nổi, như: giết người do nguyên nhân xã hội, cố ý gây thương tích, chống người thi hành công vụ, cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản...

- Tăng cường đấu tranh với hoạt động nhập lậu, sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật, sản phẩm động vật hoang dã, quý hiếm trái phép... Triển khai sớm, quyết liệt, có hiệu quả kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo đài trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2020.

- Có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên tuyến biên giới, tuyến biển.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh ngăn chặn tình trạng thâm lậu ma túy qua biên giới; đấu tranh triệt xóa các đường dây ma túy lớn; các địa bàn, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tổng điều tra, khảo sát người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh với tội phạm tham nhũng, tội phạm và VPPL về môi trường, nhất là tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép tại các khu rừng phòng hộ, bảo tồn thiên, trên các tuyến sông; tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản, gây ô nhiễm môi trường...

5. Các ngành Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án tăng cường kiểm tra, chỉ đạo chấn chỉnh công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm; làm tốt công tác tiếp nhận, thông kê, phân loại, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã; công tác thi hành án hình sự, dân sự, hỗ trợ tư pháp, quản lý tạm giữ, tạm giam. Làm tốt công tác xét giảm án, đặc xá cho phạm nhân. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn tỉnh.

6. Các ngành Công an, Tư pháp, UBND các huyện, thành, thị tăng cường thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác QLNN về ANTT, nhất là công tác đảm bảo TTATGT, quản lý cư trú, hộ tịch, hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý, thu hồi vũ khí, VLN... phục vụ có hiệu quả công tác PCTP, góp phần phòng ngừa, phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật, giải quyết tốt các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội, các lễ hội lớn, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm và làm việc tại tỉnh Nghệ An.

7. Các ngành Lao động, Thương binh và Xã hội, Y tế, UBND các huyện, thành, thị phối hợp với các lực lượng liên quan làm tốt công tác cai nghiện và quản lý sau cai. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của 12 cơ sở điều trị Methadone, 16 điểm cấp phát thuốc Methadone trên địa bàn. Chỉ đạo Sở Y tế rà soát, đánh giá hiệu quả công tác điều trị nghiện bằng thuốc Methadone trong

thời gian qua để tham mưu giải pháp nâng cao hiệu quả công tác này trong thời gian tới. Nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa người vào CSGD, TGD.

8. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; gắn trách nhiệm và phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Ưu tiên kinh phí, phương tiện phục vụ công tác PCTP và vi phạm pháp luật

9. Đẩy mạnh công tác hợp tác quốc tế, nhất là với các tỉnh giáp biên của nước bạn Lào về đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật... Chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị giao ban hợp tác phòng, chống ma túy 08 tỉnh Việt Nam - Lào (gồm Nghệ An, Thanh Hoá, Điện Biên, Sơn La - Việt Nam với Hủa Phăn, Phong Sa Lỳ, Luông Pha Băng, Xiêng Khoảng - Lào) năm 2019 tại Nghệ An./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (b/cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/cáo);
- Đ/c Vinh, PCT UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VPNC UBND tỉnh;
- Phòng Nội chính (Đ/c Vinh-TP);
- Lưu VT UBND tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

PHỤ LỤC 1
Một số tội phạm nổi lên trong 06 tháng đầu năm 2019

Theo số liệu thống kê, 06 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh phát hiện xảy ra **476** vụ (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 25 vụ = 05%), làm chết 15 người, bị thương 158 người, tài sản thiệt hại có tổng giá trị khoảng 09 tỷ đồng. Điều tra làm rõ 410/476 vụ, đạt tỷ lệ 86,1%, bắt giữ, xử lý **659** đối tượng, thu hồi nhiều tiền, tài sản có tổng trị giá hơn 03 tỷ đồng. Nổi lên một số loại tội phạm sau:

TT	TỘI DANH	SỐ VỤ	SO VỚI CÙNG KỲ 2018	ĐIỀU TRA LÀM RÕ
1	Giết người	13	-4 vụ (=23,5%)	Điều tra làm rõ vụ 13/13 vụ
2	Cướp tài sản	8	+2 vụ (=33,3%)	Điều tra làm rõ 08/08 vụ
3	Hiếp dâm, Hiếp dâm trẻ em	11	+5 vụ (=83,3%)	Điều tra làm rõ 11/11 vụ
4	Chống người THCV	13	+5 vụ (=71,4%)	Điều tra làm rõ 13/13 vụ
5	Mua bán người, mua bán trẻ em	3	+1 vụ (=50%)	Điều tra làm rõ 03/03 vụ
6	Cố ý gây thương tích	114	-13 vụ (=10,2%)	Điều tra làm rõ 112/114 vụ
7	Cướp giật tài sản	10	-3 vụ (=23,1%)	Điều tra làm rõ 9/10 vụ
8	Trộm cắp tài sản	230	-6 vụ (=2,5%)	Điều tra làm rõ 173/230 vụ
9	Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản	9	-1 vụ (=10%)	Điều tra làm rõ 9/9 vụ
10	Lừa đảo chiếm đoạt tài sản	21	+9 vụ (=75%)	Điều tra làm rõ 19/21 vụ
11	Tội phạm khác	44	-19 (=30,2%)	Điều tra làm rõ 40/44 vụ

UBND TỈNH NGHỆ AN

PHỤ LỤC 2
**Một số kết quả nổi bật trong công tác đấu tranh phòng, chống
tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019**

1. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm xâm phạm TTXH

- Ngày 16/11/2018, Phòng PC02 và Công an huyện Đô Lương cùng phối hợp các phòng PA06, PC01, PC09 Công an tỉnh phá chuyên án 118H, điều tra, làm rõ các vụ sử dụng vật liệu nổ (mìn tự chế) hủy hoại tài sản, đe dọa giết người xảy ra tại huyện Đô Lương, bắt đối tượng gây án là Lưu Văn Cúc, sinh năm 1984, trú tại xã Tân Dĩnh, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (là đối tượng hình sự, ma túy nguy hiểm), thu 01 quả lựu đạn và các đồ vật, tài liệu khác liên quan.

- Ngày 20/11/2018, Công an huyện Thanh Chương phá chuyên án 818T, triệt xóa ổ nhóm đối tượng trộm cắp tài sản hoạt động chuyên nghiệp, liên tỉnh, bắt 06 đối tượng (người Nghệ An, Hà Tĩnh, Tiền Giang), làm rõ 16 vụ án trộm cắp tài sản ở nhiều địa phương, thu 09 xe máy, 02 biển kiểm soát giả, 01 bộ vam phá khóa, 02 ĐTDĐ.

- Ngày 26/11/2018, Công an huyện Nghĩa Đàn phá chuyên án 118T, triệt phá ổ nhóm đối tượng trộm cắp tài sản, mua bán trái phép chất ma túy, bắt, khởi tố 06 bị can, thu 10 xe máy, 05 ĐTDĐ, 8,7 triệu đồng, 01 bộ vam phá khóa, 15,6 gam hêrôin, điều tra làm rõ 17 vụ trộm cắp xe máy ở nhiều địa phương.

- Ngày 18/01/2019, Công an TX. Thái Hòa phá chuyên án 108L, triệt xóa ổ nhóm đối tượng hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh, khởi tố, bắt tạm giam 02 bị can, chứng minh số tiền lừa đảo hơn 01 tỷ đồng.

- Ngày 23/01/2019, Công an huyện Tương Dương phá chuyên án 319N, khởi tố, bắt tạm giam 02 bị can về tội mua bán người, giải cứu thành công 01 nạn nhân bị bán qua Trung Quốc.

- Ngày 05/02/2019, Công an huyện Diễn Châu chủ trì, phối hợp Phòng PC01, PC02, PC09 Công an tỉnh điều tra làm rõ vụ đối tượng sử dụng súng gây rối trật tự công cộng tại xã Diễn Ngọc, huyện Diễn Châu, bắt, khởi tố, tạm giam 01 bị can về các tội gây rối trật tự công cộng; tàng trữ, sử dụng vũ khí quân dụng.

- Ngày 09/02/2019, Công an huyện Hưng Nguyên phối hợp các Phòng PA01, PA04, PA07, PC08 Công an tỉnh tổ chức đấu tranh với các đối tượng trong nhóm “Bạn hữu đường xa” trên mạng xã hội Facebook (là nhóm đối tượng có nhiều hoạt động gây rối ANTT tại các trạm thu phí BOT có mục đích chống phá về ANQG) có hành vi gây rối TTCC, chống người thi hành công vụ tại Trạm thu phí BOT Bến Thủy 2, khởi tố, tạm giam 01 bị can về tội chống người thi hành công vụ.

- Ngày 22/02/2019, Công an huyện Tương Dương phá chuyên án 319T, điều tra làm rõ, bắt 02 đối tượng có hành vi mua bán người, giải cứu thành công 02 trẻ em bị bán qua Trung Quốc.

- Ngày 26/02/2019, Công an TP. Vinh phá 02 chuyên án (186N, 168T), đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản, bắt 02 đối tượng, làm rõ 08 vụ trộm cắp tài

sản tại các đèn, chùa trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh và 08 vụ trộm cắp nhà dân trên địa bàn TP. Vinh với tổng số tiền gần 290 triệu đồng.

- Ngày 06/3/2019, Công an huyện Nam Đàn phá chuyên án 219C, điều tra làm rõ 02 vụ đối tượng sử dụng dao tấn công nạn nhân để cướp tài sản tại xã Nam Nghĩa và xã Nam Lộc, huyện Nam Đàn, làm 01 người bị thương, thiệt hại 01 túi xách bên trong có 01 ĐTDĐ, 01 triệu đồng.

- Ngày 26/02/2019, Công an huyện Nghi Lộc phá chuyên án 319C, đấu tranh với 01 nhóm đối tượng hoạt động cưỡng đoạt tài sản của các xe khách đi qua địa bàn, bắt, khởi tố 4 bị can.

- Ngày 18/3/2019, Công an TP. Vinh phá chuyên án 219C, bắt, khởi tố 02 bị can về tội cướp giật tài sản và tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có, bước đầu điều tra làm rõ 20 vụ cướp giật tài sản trên địa bàn, thu hồi 17 ĐTDĐ trị giá khoảng 100 triệu đồng.

- Ngày 25/3/2019, Công an huyện Tương Dương phá chuyên án 419N, bắt, khởi tố 01 bị can về tội mua bán người, giải cứu thành công 01 nạn nhân bị bán qua Trung Quốc. Ngày 12/4/2019, tiếp tục phá chuyên án 419M, khởi tố, bắt tạm giam 02 bị can về tội mua bán người, giải cứu thành công 01 nạn nhân bị bán qua Trung Quốc.

- Ngày 03/4/2019, Công an huyện Kỳ Sơn phá chuyên án 419N, điều tra làm rõ, khởi tố, bắt tạm giam 02 bị can về tội mua bán người, giải cứu thành công 01 nạn nhân bị bán qua Trung Quốc.

- Ngày 21/4/2019, Công an huyện Yên Thành phá chuyên án 419CG, bắt 04 đối tượng có hành vi cướp giật tài sản, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có, điều tra làm rõ 12 vụ cướp giật tài sản trên địa bàn huyện Yên Thành, Diễn Châu, Đô Lương, thu hồi 12 ĐTDĐ, 02 xe máy (trị giá khoảng 120 triệu đồng).

- Ngày 10/5/2019, Công an TX. Hoàng Mai phá chuyên án 519C, điều tra làm rõ nhóm thanh niên dùng đá ném gây thương tích và làm vỡ kính xe ô tô đường dài để “xin tiền”, bắt, tạm giữ hình sự 11 đối tượng về hành vi cướp tài sản. Mở rộng điều tra, làm rõ thêm 01 vụ cưỡng đoạt tài sản khác của lái xe đi qua địa bàn, tổng thiệt hại khoảng 02 triệu đồng.

2. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm và vi phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”

- Ngày 16/11/2018, Công an TX. Thái Hòa phá chuyên án 108L, điều tra làm rõ 45 đối tượng (có nhiều đối tượng hình sự nguy hiểm) núp bóng các công ty tư vấn hỗ trợ tài chính, cơ sở cầm đồ hoạt động “tín dụng đen”, cho vay lãi nặng, chứng minh số tiền cho vay hàng tháng hơn 11 tỷ đồng, số tiền lãi thu lợi bất chính hơn 02 tỷ đồng; khởi tố, điều tra, đề nghị truy tố 04 bị can, xử lý hành chính 40 đối tượng.

- Ngày 23/12/2018, Phòng PC02 Công an tỉnh phá chuyên án 128N, triệt xóa 01 ổ nhóm đối tượng hình sự, hoạt động “tín dụng đen”, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, bắt, khởi tố, tạm giam 01 đối tượng, chứng minh số tiền cho vay lãi nặng hơn 7,5 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính hơn 02 tỷ đồng.

- Ngày 02/01/2019, Công an TP. Vinh phá chuyên án 1218B, triệt xóa 01

nhóm đối tượng hoạt động đòi nợ thuê bằng hình thức ném chất bẩn, thuốc trừ cỏ vào nhà để đe dọa, đòi nợ; khởi tố 03 bị can về tội “cưỡng đoạt tài sản”.

- Ngày 06/01/2019, Công an huyện Hưng Nguyên phá chuyên án 128TD, đấu tranh, triệt xóa 01 ổ nhóm đối tượng hình sự, hoạt động “tín dụng đen”, đòi nợ thuê, cưỡng đoạt tài sản. Đã khởi tố vụ án, khởi tố 11 bị can về tội cưỡng đoạt tài sản.

- Ngày 09/02/2019, Công an huyện Con Cuông phá chuyên án 0219CD, triệt xóa 01 ổ nhóm đối tượng hoạt động cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, cưỡng đoạt tài sản; khởi tố 03 bị can về hành vi cưỡng đoạt tài sản, chứng minh số tiền chiếm đoạt 13,4 triệu đồng.

- Ngày 08/3/2019, Công an huyện Quỳ Hợp phá chuyên án 119Đ, đấu tranh với 01 nhóm đối tượng hoạt động “tín dụng đen”; khởi tố 01 bị can về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, làm rõ số tiền cho vay lãi nặng gần 01 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính gần 220 triệu đồng.

- Ngày 13/3/2019, Công an thị xã Thái Hòa phá chuyên án 319L, đấu tranh với tội phạm hoạt động tín dụng đen; khởi tố 03 bị can về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, làm rõ số tiền cho vay lãi nặng gần 03 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính gần 300 triệu đồng.

- Trong 02 ngày từ 07 đến 09/4/2019, Phòng PC02 Công an tỉnh liên tiếp phá thành công 02 chuyên án (218Đ, 319L), đấu tranh với tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, bắt 02 đối tượng có hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, bắt giữ người trái pháp luật, thu 717 triệu đồng, 4.400 USD, chứng minh số tiền cho vay lãi nặng 5,5 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính gần 200 triệu đồng.

- Ngày 16/5/2019, Công an huyện Đô Lương tiến hành khám xét, bắt khẩn cấp và tạm giữ đối tượng Nguyễn Thị Phượng về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, làm rõ số tiền cho vay lãi nặng hơn 1,2 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính 247 triệu đồng.

- Ngày 23/5/2019, Công an huyện Nghi Lộc phá chuyên án 519LC bắt 03 đối tượng về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Bước đầu điều tra làm rõ số tiền cho vay lãi nặng hơn là 09 tỷ đồng, số tiền thu lợi bất chính hơn 1,5 tỷ đồng.

3. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm công nghệ cao

- Ngày 17/01/2019, Phòng PC02 Công an tỉnh phá chuyên án 119L, triệt xóa 01 ổ nhóm đối tượng sử dụng mạng internet, mạng xã hội lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn lừa bán số lô, đề, kèo bóng đá, bắt, khởi tố, tạm giam 07 bị can, chứng minh số tiền lừa đảo trên 26 tỷ đồng, thu 04 ô tô, 01 xe máy, 34 ĐTDĐ, 05 máy tính, nhiều sim điện thoại, thẻ ATM, 12,7 kg pháo nổ và nhiều tang vật khác liên quan.

- Ngày 19/11/2018, Công an TX. Thái Hòa phá chuyên án 108Đ, triệt xóa 01 đường dây đánh bạc qua mạng internet bằng hình thức các trò chơi điện tử, xác định hơn 100 tài khoản ở 33 tỉnh, thành trong cả nước tham gia, bước đầu bắt, khởi tố, tạm giam 11 bị can, làm rõ số tiền giao dịch đánh bạc trên 12 tỷ đồng.

- Ngày 25/4/2019, Công an TP. Vinh chủ trì phối hợp với Phòng PA06 Công an tỉnh, Cục A05, A06 - Bộ Công an, Công an TP. Đà Nẵng phá chuyên án

229N, bắt, tạm giữ hình sự 10 đối tượng trú tại tỉnh Quảng Trị có hành vi “Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” và “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, điều tra làm rõ hơn 500 vụ hack tài khoản facebook, zalo để chiếm đoạt hàng chục tỷ đồng, thu 610 triệu đồng, 0,785 gam MTTH, 22 ĐTDĐ, 05 máy vi tính, 07 xe máy, 02 ô tô.

- Ngày 08/5/2019, Công an TX. Thái Hòa phá chuyên án 519B, triệt xóa đường dây đánh bạc qua mạng internet (ứng dụng game Fanvip.clup), bước đầu bắt 05 đối tượng, thu 07 ĐTDĐ, 05 thẻ ngân hàng, làm rõ số tiền đánh bạc trên 01 tỷ đồng, tiếp tục mở rộng chuyên án.

4. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm ma túy

- Ngày 26/10/2018, Phòng PC04 chủ trì, phối hợp các phòng PK02, PC01, PC09 Công an tỉnh, Công an huyện Tương Dương và Cục C04 Bộ Công an phá Chuyên án 918C, triệt xóa tụ điểm mua bán trái phép chất ma túy tại khu vực biên giới huyện Tương Dương. Khi phát hiện có 03 đối tượng có mang theo ma túy và vũ khí, các tổ công tác đã tiến hành bao vây, bắn chỉ thiên, kêu gọi các đối tượng đầu hàng. Tuy nhiên, 03 đối tượng vẫn ngoan cố, sử dụng súng AK bắn về phía lực lượng vây bắt, buộc Ban Chuyên án phải nổ súng tấn công. Kết quả sau khi khám nghiệm hiện trường, phát hiện 01 đối tượng chết tại chỗ (tên thường gọi là “Súa”, người Mông Lào), 02 đối tượng là đồng bọn của “Súa” đã bỏ trốn vào rừng sâu, thu tại hiện trường 01 khẩu súng AK, 18 viên đạn, 02 quả lựu đạn, 03 bánh hêrôin, 12.000 viên MTTH.

- Ngày 30/11/2018, Công an TP. Vinh chủ trì, phối hợp Phòng PA06 phá chuyên án 118H, triệt xóa ổ nhóm đối tượng mua bán trái phép chất ma túy lớn từ Lào về Nghệ An tiêu thụ, bắt 03 đối tượng, thu 02 bánh hêrôin, 1,3 kg ma túy dạng đá, 8.000 viên MTTH, 01 khẩu súng côn.

- Ngày 05/12/2018, Phòng PC04 Công an tỉnh và Công an huyện Nghi Lộc đồng chủ trì, phối hợp Phòng PC08 Công an tỉnh phá chuyên án 128H, bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu 02 bánh hêrôin, 02 kg ma túy dạng đá, 1.706 viên MTTH.

- Ngày 17/12/2018, Công an huyện Kỳ Sơn phá chuyên án 1218B, bắt 01 đối tượng có hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy, thu 02 bánh hêrôin, 02 điện thoại di động.

- Ngày 21/12/2018, Công an TP. Vinh chủ trì, phối hợp Công an huyện Nam Đàn phá chuyên án 128M, bắt 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy số lượng lớn, thu 03 bánh hêrôin, 14.000 viên MTTH, 5,1 gam ma túy dạng đá.

- Ngày 21/12/2018, Phòng PC04 phối hợp Công an TX. Cửa Lò và Đoàn đặc nhiệm PCMT số 2 - Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển bắt 01 đối tượng có hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy, thu 06 bánh hêrôin.

- Ngày 19/01/2019, Phòng PC04 và Công an huyện Thanh Chương đồng chủ trì, phối hợp với Phòng PA06, PA02 Công an tỉnh phá chuyên án 118H, bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, thu 08 bánh hêrôin, 04 kg ma túy dạng đá, 3.000 viên MTTH.

- Ngày 24/01/2019, Phòng PC04 Công an tỉnh phối hợp với Cục C04 - Bộ Công an, Công an tỉnh Hà Tĩnh phát hiện, bắt 03 đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy với số lượng lớn từ Lào vào Việt Nam, thu 120 bánh Hêrôïn.

- Ngày 17/02/2019, Phòng PC04 Công an tỉnh phối hợp Cục C04 - Bộ Công an, Bộ đội Biên phòng tỉnh Hà Tĩnh triệt xóa đường dây mua bán trái phép chất ma túy lớn từ Lào vào Hà Tĩnh, bắt 01 đối tượng người Lào, thu hơn 278 kg ma túy dạng đá.

- Ngày 23/3/2019, Phòng PCMT&TP và Đồn Biên phòng cửa khẩu Thanh Thủy - BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh phá chuyên án 377L, bắt 01 đối tượng người Lào có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu 20.000 viên MTTH.

- Ngày 01/4/2019, Phòng PC04 Công an tỉnh và Công an TX. Thái Hòa đồng chủ trì phá chuyên án 883M, bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu 02 bánh hêrôïn.

- Ngày 09/4/2019, Công an huyện Kỳ Sơn chủ trì, phối hợp với lực lượng Hải quan Nghệ An phá chuyên án 419L, triệt xóa đường dây mua bán trái phép chất ma túy từ Lào vào Nghệ An, bắt 02 đối tượng, thu 03 bánh hêrôïn, 05 kg ma túy dạng đá, 6.000 viên MTTH.

- Ngày 17/4/2019, Phòng PC04 và Công an huyện Quỳnh Lưu cùng chủ trì, phối hợp Phòng PC09 phá chuyên án 319MT, bắt 03 đối tượng có hành vi “Vận chuyển trái phép chất ma túy, không tố giác tội phạm, cưỡng đoạt tài sản”, thu 700 kg ma túy dạng đá, 50 loa thùng, 01 xe ô tô.

- Ngày 23/4/2019, Phòng PC04 Công an tỉnh và Công an huyện Tương Dương cùng chủ trì, phối hợp Phòng PK02 Công an tỉnh, Đồn Biên phòng Nhôn Mai tiếp tục đấu tranh chuyên án 918C (giai đoạn 2), tấn công vũ trang đầy đuổi một nhóm đối tượng mang theo vũ khí nóng tổ chức mua bán trái phép chất ma túy khu vực biên giới xã Nhôn Mai và Mai Sơn, huyện Tương Dương, triệt xóa 05 điểm bán lẻ, bắt 08 đối tượng, thu gần 100 gam ma túy các loại, 01 khẩu súng AK, 02 khẩu súng tự chế, 10 viên đạn các loại.

- Ngày 08/5/2019, Phòng PC04 Công an tỉnh và Công an huyện Tương Dương tiếp tục phá Chuyên án 918C (giai đoạn 3), tấn công vũ trang, triệt xóa ổ nhóm đối tượng nguy hiểm, mang theo vũ khí “nóng” tổ chức mua bán trái phép chất ma túy tại khu vực biên giới, bắt đối tượng cầm đầu là Lô Văn Thi, sinh năm 1963, trú tại bản Đửa, xã Lượng Minh, huyện Tương Dương, thu 01 gói hêrôïn, 01 gói ma túy dạng đá, 02 gói MTTH (tổng khối lượng 120 gam), 01 khẩu súng côn, 01 khẩu súng bắn đạn hoa cải tự chế, 01 quả lựu đạn.

- Ngày 16/4/2019, Công an TX. Thái Hòa phá chuyên án 419M, bắt 02 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu 02 kg ma túy dạng đá, 5000 viên MTTH.

5. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm tham nhũng, chức vụ

- Ngày 16/11/2018, Công an huyện Hưng Nguyên phá chuyên án 318TN, điều tra làm rõ các vụ đưa và nhận hối lộ nhằm bán đất trái quy định tại xã Hưng Tây, huyện Hưng Nguyên, bắt, khởi tố 05 bị can (có 01 công chức địa chính xã, 01 xóm trưởng), thu 200 triệu đồng, chứng minh số tiền đưa và nhận hối lộ 30 triệu đồng.

- Ngày 16/01/2018, Công an huyện Thanh Chương điều tra làm rõ, khởi tố,

bắt tạm giam 03 bị can nguyên là cán bộ Đội quản lý thị trường số 8, Cục Quản lý thị trường Nghệ An về tội “Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản”, chứng minh số tiền chiếm đoạt là 06 triệu đồng.

- Ngày 20/02/2019, Phòng PC03 phá chuyên án 518Đ, điều tra làm rõ các vụ bán đất trái thẩm quyền xảy ra tại xã Nghĩa Đồng, huyện Tân Kỳ, khởi tố 04 bị can nguyên là cán bộ chính quyền cấp xã về tội “Lạm quyền trong khi thi hành công vụ”, làm rõ thiệt hại trên 23 tỷ đồng.

6. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm và VPPL về kinh tế

- Ngày 09/4/2019, Công an huyện Quỳnh Lưu điều tra, làm rõ, bước đầu khởi tố 02 bị can (nguyên là Trưởng ban và cán bộ kế toán Ban quản lý Rừng phòng hộ huyện Quỳnh Lưu) về tội “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí”, làm rõ số tiền gây thất thoát 752,9 triệu đồng, thu hồi số tiền 300 triệu đồng.

- Ngày 06/12/2018, Công an TP. Vinh phá chuyên án 128P, bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển pháo trái phép từ Lào về Nghệ An, thu 450 kg pháo nổ.

- Ngày 05/11/2018, Phòng PC05 chủ trì, phối hợp Phòng PA06 Công an tỉnh phá chuyên án 818P, triệt xóa 01 đường dây mua bán, vận chuyển trái phép pháo với số lượng lớn từ Campuchia và Lào qua cửa khẩu Bờ Y, tỉnh Kon Tum về Nghệ An tiêu thụ, thu 374 kg pháo nổ.

- Ngày 01/12/2018, Công an huyện Nam Đàn phá chuyên án 1118P, triệt xóa 01 đường dây mua bán, vận chuyển pháo trái phép với số lượng lớn từ khu vực biên giới tỉnh Kon Tum về Nghệ An tiêu thụ, bắt 02 đối tượng, thu 340 kg pháo nổ.

- Ngày 23/10/2018, Công an huyện Nghĩa Đàn phá chuyên án 218P, triệt xóa 01 đường dây mua bán, vận chuyển pháo trái phép từ các tỉnh phía Bắc đi tiêu thụ tại các tỉnh, thành trong cả nước, bắt 03 đối tượng, thu 185 kg pháo nổ.

- Ngày 22/12/2018, Công an huyện Thanh Chương phá chuyên án 128P, bắt 02 đối tượng có hành vi tàng trữ pháo trái phép, thu 100 kg pháo nổ.

- Ngày 25/01/2019, Phòng PA09 chủ trì, phối hợp Phòng PC08 Công an tỉnh, Công an huyện Nghĩa Đàn phát hiện, bắt 02 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép vật liệu nổ, thu 01 tấn tiền chất thuốc nổ.

- Ngày 17/12/2018, Công an huyện Quỳnh Lưu phá chuyên án 1218TN, bắt 02 đối tượng có hành vi buôn bán, tàng trữ trái phép vật liệu nổ, thu 70,3 kg thuốc nổ, 40 kíp nổ.

- Ngày 19/12/2018, Công an thành phố Vinh phá chuyên án 128G, bắt 01 đối tượng có hành vi buôn bán hàng giả, thu giữ hơn 22.200 bịch bim trẻ em nhãn hiệu Boddy giả, 2.016 gói băng vệ sinh giả, trị giá khoảng 200 triệu đồng.

- Ngày 05/01/2018, Phòng PC08 Công an tỉnh phát hiện bắt 02 đối tượng có hành vi vận chuyển, buôn bán hàng lậu, thu 150 chai rượu ngoại, 3.000 lọ thuốc thú y không có giấy tờ hợp lệ.

- Ngày 08/01/2019, Công an huyện Diễn Châu triệt xóa 01 cơ sở sản xuất bột

giặt Omo giả, bắt 01 đối tượng, thu 370 bao bột giặt in nhãn hiệu Omo giả loại 0,4 và 0,8 kg; 73 kg nguyên liệu, 01 máy ép ni long, 1.100 vỏ bao bột giặt Omo giả.

7. Trên lĩnh vực đấu tranh với tội phạm và VPPL về môi trường

- Ngày 25/12/2018, Công an huyện Quỳ Hợp điều tra, làm rõ vụ khai thác khoáng sản trái phép, bắt, khởi tố 01 bị can về hành vi “Vi phạm quy định về khai thác tài nguyên”.

- Ngày 14/5/2019, Phòng PC05 Công an tỉnh phá chuyên án 618C, tổ chức truy quét hành vi khai thác cát, sỏi trái phép trên tuyến Sông Lam, phát hiện, bắt giữ 03 thuyền, 08 đối tượng đang có hành vi khai thác cát trái phép; thu giữ: 03 thuyền vỏ sắt, 06 hệ thống máy nổ, guồng bơm, máy hút cát và 66,84m³ cát. Đã tiến hành khởi tố 02 vụ, 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về khai thác tài nguyên”.

- Ngày 05/01/2018, Phòng PC05 Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Công an huyện Quỳnh Lưu phát hiện bắt 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi vận chuyển sản phẩm động vật hoang dã, thu 34,04 kg sản phẩm Hổ đã chết.

- Ngày 06/01/2018, Công an huyện Quỳnh Lưu phát hiện, bắt 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi vi phạm quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, vận chuyển sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, thu gần 2,8 tấn mỡ động vật.

- Ngày 16/02/2019, Phòng PC08 Công an tỉnh phát hiện bắt 01 đối tượng vận chuyển sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch, không đảm bảo vệ sinh ATTP, thu 6,1 tấn thịt trâu, bò đã bóc mùi hôi thối.

8. Trên lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội

- Ngày 20/2/2019, Công an huyện Quỳnh Lưu phá chuyên án 219B, triệt xóa 01 ổ nhóm đánh bạc, gá bạc lớn, bắt 28 đối tượng, thu 111,8 triệu đồng, 20 ĐTDĐ, 12 xe máy và các dụng cụ dùng đánh bạc; đã khởi tố 18 bị can, chứng minh số tiền đánh bạc trên 80 triệu đồng.

- Ngày 10/5/2019, Công an huyện Quỳ Hợp phá chuyên án 519B, triệt xóa 01 nhóm đánh bạc chuyên nghiệp, lưu động, làm rõ 20 đối tượng tham gia, chứng minh số tiền đánh bạc trên 300 triệu đồng, thu 01 xe ô tô, 20 xe máy, 15 ĐTDĐ, 300 triệu đồng.

- Ngày 12/5/2019, Công an huyện Đô Lương phá chuyên án 519D, triệt xóa 01 nhóm đánh bạc bằng hình thức lô, đề, điều tra làm rõ 21 đối tượng tham gia với số tiền đánh bạc trên 500 triệu đồng, thu 15 ĐTDĐ, 100 triệu đồng.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN